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PROJETO DE LEI N® 04/2021.

“Altera PPA e LDO para o exercicio de 2021, ¢ di outras providéncias”,

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado de S&o Paulo,
no uso de suas atribui¢des legais, FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou ¢ ele
sanciona e promulga a seguinte.......

LEI:

Artigo 1°- Ficam incluidos nos anexos da Lei n® 2.563/17, do PPA ¢
anexos da Lei n® 2.751/20, que dispde sobre a LDO para o exercicio de 2021.

Artigo 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder & abertura de
um Credito Adicional Especial ao orcamento municipal (Lei n® 2,774, de 11/12/2020), no
valor de R$.1.216.904,58 (um milhdo, duzentos ¢ dezesseis mil, novecentos ¢ quatro reais ¢
cinquenta & oito centavoes), para atender as seguintes programagdo:

Orgao: 02 — Executivo
Unidade: 08 — Departamento de Satude
10 — Sadde

10122 — Administra¢do Geral

101220054 - Assisténcia Financeira

101220054.2.085 — Enfrentamento ao Covid-19

3.3.50.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 95-Federal (312002-Ministério da Satde)
Valor:415.000,00

101220070 — Assisténcia Medica e Sanitdria
101220070.2.085 — Enfrentamento ao Covid-19

3.3.90.30.00 — Material de Consumo

Fonte de Recursos: 91 — Tesouro (312004 Recursos Proprios)

Valor: R$.100.000,00 &
3.3.90.30.00 — Material de Consumo =
Fonte de Recursos: 92 — Estado (312001 Secretaria Satde) o
Valor: RS.11.904,58 =
3.3.90.30.00 — Material de Consumo o
Fonte de Recursos: 95 — Federal (312002 — Ministério da Saade) =
Valor: R$.83.816.00 5
3.3.90.30.00 — Material de Consumo =
Fonte de Recursos: 95 — Federal (312008 Programa Satide na Escola) %
Valor: R$.12.352.00 g
3.3.90.39.00 — Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica =
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Fonte de Recursos: 91 — Tesouro (312004 Recursos Proprios)

Valor: R$.100.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recursos: 95 — Federal (312002 — Ministério da Satde)
Valor: R$.97.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos ¢ Material Permanente
Fonte de Recursos; 95 — Federal (312002 —Ministério da Satide)

Valor: R$.30.832,00

10301 — Atencio Basica
103010070 — Assisténcia Médica e Sanitdria

103010070.2.043 — Despesas a Cargo do FMS

3.3.90.30.00 — Material de Consumo
Fonte de Recurso: 95 —Federal (301021-Saldo Remanescente LC

172/20)

Valor: R$.64.000.00

3.3.90.39.00 ~ Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recursos: 95-Federal (301021-Salde Remanescenic LC
172/20)

Valor: R$.24.000,00
4.4.90.52.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente
Fonte de Recursos: 95-Federal (301021-Saldo Remanescente LC

17220)

Valor: R$.278.000,00
Artigo 3° - Os recursos necessarios d abertura do crédito de que trata

o art. 2°, decorrem de superdvit financeiro apurado no Balango Patrimonial do Municipio,
do exercicio de 2020.

Artigo 4° -
revogadas as disposigbes em contrario.

Esta Lei enfrara em vigor na data de sua publicagio,

\

Municipio de Pirangi, 20 de Janeiro d¢ 2021.

Angela Marja 'Busnardo
Frefelta unicipal

-.\_-l'
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PROJETO DE LEI N°® 04/2021
MENSAGEM DA SRA PREFEITA MUNICIPAL
Senhor Presidente:

Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa Senhoria, a
apreciagdo dessa Egrégia Cdmara Municipal, o anexo Projeto de Lei que “ALTERA PPAE
LDO PARA O EXERCICIO DE 2021, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™,

A presente proposigdio visa proceder 4 abertura de crédito adicional
especial no valor de R$.1.016.904,58 (um milhdo, dezesseis mil, novecentos e quatro
reais e cinquenta e oito centavos), com o objetivo de atender os seguintes:

Valor de RS.11.904,58 (onze mil, novecentos e quatro reais e cinquenta
¢ oito centavos), advindo de saldo remanescente do exercicio de 2020, transferido
pela Secretaria de Estado da Satde para combate ao covid-19, com o objetivo de
aquisicdo de material de consumo,

Saldo financeiro no valor de R$.366.000,00 (trezentos e sessenta € seis
mil reais), proveniente da LC 172, de 15 de abril de 2020, ndo utilizados no exercicio
anterior, constantes de seus respectivos Fundo de Salde, proveniente de repasses do
Ministério da Satide, em agdes e servigos publicos de saude;

E o valor de R$.639.000,00 (seiscentos e (rinta € nove mil reais), refere-
se A reprogramagio de saldo existente de repasse do Ministério da Saide para combate ao
covid-19, com o objetivo, material de consumo, servigos de terceiros — pessoa juridica,
repasse a 0.S.S., e equipamentos ¢ material permanente, para combate a pandemia, mais
R$.200.000,00 (duzentos mil reais), com recursos proprios do tesouro municipal para
compra de material de consumo e servigos de terceiros de pessoa juridica.

Em face dos expostos, solicito de Vossa Senhoria a tramitagdo do

presente em regime de URGENCIA ESPECIAL, apresentando nesta oportunidade,
a Vossa Senhoria e Nobres Vereadores, theus respeitosos votos de elevada estima ¢
distinta considera¢do, esperando que a proposiclio seja aprovada pelos eminentes
Edis desta Casa.

Municipio de Pirangi, 20 d&

Ao

Angela Mar » Busnardo
Prefeita Municipal
EXMO. SR.

LUCAS HENRIQUE FRANCISCO COSTA DOS SANTOS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
PIRANGI -5

eiro de 2.021. Camara Municl
de Pirangl / Eg‘ﬂ

Rua Marechal Floriano Peixoto. 579 @ 17 3386 9600
CEP 15820-000 / Pirangl/SP 17 3386 1410
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Diretoria Municipal de Saude

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI
CNPJ: 45.343.969/0001-01 gb

e TR utACIPRL DD

SAUDE

DE PIRANGI

Oficio n° 05/2021

Pirangi, 18 de Janeiro de 2021.

lim* Sra.

Angela Maria Busnardo
Prefeita Municipal
Pirangi-SP

Venho por meio deste solicitar Abertura de Crédito
para a utilizagao dos recursos abaixo:

RECURSO VALOR
SALDO REMANESCENTE LC 172 — | RS 278.000,00
EQUIPAMENTO/MATERIAL
PERMANENTE

SALDO REMANESCENTE LC 172 — | RS 24.000,00
SERVICOS TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

SALDO REMANESCENTE LC 172 — | RS 64.000,00
MATERIAL DE CONSUMO
ENFRENTAMENTO COVID-19 | R$30.832,00
EQUIPAMENTO/MATERIAL
PERMANENTE
ENFRENTAMENTO COVID-19 - | RS 98.168,00
MATERIAL DE CONSUMO |

CAMARA MUNICIPAL DE PIRANG:



R$ 415.000,00

"ENFRENTAMENTO COVID-19
SERVICO TERCEIRO-PESSOA

JURIDICA — REPASSE 0.5.5.

"ENFRENTAMENTO COVID-19
SERVICO TERCEIRO-PESSOA

JURIDICA
ENFRENTAMENTO COVID-19 —|R$ 11.904,58

ESTADO -MATERIAL DE CONSUMO

- | R$ 97.000,00

RS 1.016.904,58

TOTAL

Recursos estes repassados pelo Governo Federal e provenientes da Lei
Complementar 172/2020 e recursos para Enfrentamento a pandemia do novo

coronavirus,
Sem mais, contando com a vossa costumeira

atencao, coloco-me & disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente |

‘_fi ‘|E.ﬂ

Nelciane Mestriner
Diretora Municipal de Saude

CAMARA MNICIPA,. b PRANGy
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Diretoria Municipal de Saude Y =
CNP.J: 45.343.969/0001-01 %ﬁueg

PLANO DE TRABALHO DA INSTITUICAO

I - INTRODUCAO
a) Breve Historico da Instituicao

Pirangi localiza-se & 380km da Capital do Estado de 530 Paulo € 100km da sede do DRS
NV — 8io Jos¢ do Rio Prero, na regiio NOTOCSIE do Estado. Faz limite com as cidades de
Ariranha, Paraiso e Palmares Paulista do Colegudo de Gestio Regional de Catanduva, Sua
atividade econdmica predominante & Agricultura. Em relacao ao saneamento basico, conta
com abastecimento de dgua da rede piblica de 100%, instalacio de esgoto sanitano com

cobertom de 100%.

Indicadores demogrificos € socioeconémicos

IMDICADOR MESHCIRI0
Populsgio Estimada (2020) 11.471
Densidade Demogrifica (2010) IBGE 49.30hab/km® |
Urbanizacio SEADE, [BGE 91,35%

Indice de envelhecimento 102,17

Taxa de Naulidade — NV e POP IBGE 9.53%

IPRS (2008) [BGE 3

'IDH (2010) IBGE 0.756
Fonte: Matriz SES, DATASUS, IBGE, SEADE

CAMARA MUNICIPAL DE PIRANG:

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 - CEP-15820-000 — Pirangi — SP— Fone (17) 3386-3735
sande/@pimngi.sp.gov.br

e -



Diretoria Municipal de Saude
CNPJ: 45.343.969/0001-01

(o)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI
DIFETOEMA MLIWHIFAL OF

DE PIRANG!

b) Caracteristicas da Instituigao

O municipio conta com 03 (
aproximadamente (1 {uma) UBS para

O municipio possui 03(trés) Equipes de Sa
Primérta paramemzada, sendo que a populaca
cobermura da Estratéga de Saude da Familia € de 9

atendidas.

aproximadamente 3.823 mil
ide da Familia €

¢) Cadastro Nacional de Fstabelecimentos de Satde:

trés) Unidades Basicas de Saude, © que represenia

habitantes.

uma equipe de Atengio

o & atendida conforme a territorializacio. A
2.00%5, concﬁ'pnndcndn a- 10.553 pessoas

[ Nome da unidade CNES Endereco |.
% de:50l 2716208 Rua Dr® Campos Sall 1319
' ua ia atles,
DriUcbeRezeck
UBS 11 Edward André Tucci
. 6201601 Rua Aguinaldo Mendes, 379
(Vila Marques)
Rua Marechal Florano
UBS AtilioUngaro 9799710
Peixoto, 1411
Departamento Municipal de
Sa(de de Pirangi
Servigo de Vigilancia Rua Schastiio Bueno de
6397700 i
Epidemioltgica Camargo. 565
Servigo de Vigilancia
Sanitaria
Centro de Especialidades
2716143 Avenida Joao Albani, 350
Wagner Luis da Silva
Centro de Especialidades
: 7266561 Avenida 9 de Julho, 550
Odontologicas de Pirangt
— Pirangi — SP - Fone (17)3386-3755

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000

satide(@pirangi.sp.gov.br
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Diretoria Municipal de Saude
CNPJ: 45.343.969/0001-01 O IRANG)

11 - INFORMACOES CADASTRAIS

a) ENTIDADE
Municipio de Pirangi |
TOND] - 45.343.969/0001 01 g
‘Atividade Econdmica Proncipal — Administracio publica em peral
Endercco — Rua Mam:hnlﬂﬂrimu?cixﬂmji’?—ﬂmtm
[ Cidade — Pirangi UF - SP
CEP - 15820-000 DDD/ Telefone — (17) 3386-9600
E-mail: gabingte(@pirangi.sp.gov.br W
" Bancodo | Agéncia Conta Comente | Praga de Pagamento |
Brasil - 001 l 6649-4 493 Pirangi
b) Responsiveis

Responsavel pela Insunucio — Angela Mana Busnardo

Orgio Exp: SSP/SP

CPF - 099.915.848-11 l RG - 8.311.030-6
Cargo - Prefeita Funcdo — Gestor Municipal
Endereco — Ruz Dr. Prudente de Moraes, 1126

Cidade - Pirang UF-5P

CEP - 15820-000 Telefone — (17)

ITT - QUALIFICAGCAO DO PLANO DE TRABALHO

Obijeto f Descricdo
SALDO REMANESCENIE - LEI RS 366.000,00 .
COMPLEMENTAR 17272020
ENERENTAMENTO COVID-19 - R$ 639.000,00 |
FEDERAL |
ENFRENTAMENTO  COVID-19 - RS 11.904,58 =ik
ESTADO k

seno de Camarso, 565 — CEP-15820-000 ~ Pirangi - SP — Foeae (17) 3386-3755

Avenida Sebastido B
saiide@pirangi.sp-gov.br

Ll
(]

WAMARA MUNICIFAL DE piranG
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Diretoria Municipal de Saude
CNPJ: 45.343.969/0001-01

TENERENTAMENTO COVID-19 - R$ 200.000,00
| 1
LTESDURD _ RECURSOS PROPRIOS

a) Identificagio do Objeto

Os recursos acima citados serdo destinados & aquisicio de Equipamento/ Matenal
Permanente, Veiculos para transporte de pacientes e de equipe, Camara para conservag. o
de Imunchiclogicos, Material de Consumo, EPl's, Servigos Meédicos e Servigos

b) Objetvo
O prncipal objeavo da proposta € 3 aquisigio de materials, equipamentas €
nsumos e contratagdes que se fizerem necessarias para enfrenfamento da pandemia do
novo coropavirys, assim como i aquisicio  de jtens para armazenamento dos

imunobiol6gicos € msumos pamad vacinacio do COVID-19,

¢) Justificativa

Considerando que 3 transmissac do COVID-19 no Brasil 12 foi considerada
comunitaria, conforme Portans do Ministério da Saide 0. 454/2020, com pcmsihiﬁdndc de
nmewm&mxcqﬁﬂmﬁmmmdemcpidﬂuﬁﬂmqmz
coniratacao de servigos, materais ¢ insumos de prcﬂ:nl;iu de contagio, [ransmissao &
manejo clinico dos pacientes diagniosticados. Assim, O presente [ecurso gurantiri 05
materials DeCessanos Para a segueantd samitana dos pmﬁssiﬂnnis e aches de promogio ia
saude e prevengio a Covid-19, proporcionard 2 otganizacko pard A distribuicio de

imunobiologicos © MsumMOs pars 2 vacipacio da COVID-19, assum como (9 SCTVIGOS

pecessarios pata enfrentamento da pandemz.

oRARA MUNICIPAL DE PRANG!

Avenida Sebastifo Bueno de Camargo, 565 —CEP-15820-000 - Pirangi — SP — Fone (17) 3386-375%
satide@pirangi.sp.gov.br
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[V - PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO

Inicio: A partir da liberacio do recurso
_Duracao: 03 meses

Neleiane Mesoiner
Diretorz Municipal de Sanide

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 - Pirangl —
sande@pirangi sp-gov.br

CAMARA MUNIGIPAL DE PIRANG:

5p — Fone (17) 33863735
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI
CNP.J: 45,343.969/0001-01 @
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ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE PIRANGI,
REALIZADA EM 20 DE JANEIRO DE 2021

Aos vinte dias do més de Janeiro do ano de 2021, no horario das 13:30hs, re.niu-se no
prédio da Diretoria Municipal de Saiide de Pirangi, situada na Avenida Sebastido Bueno de
Camargo, 565 na cidade de Pirangi, Sao Paulo os membros do Conselho Municipal de Saude de
Pirangi. A Diretora Municipal de Salde Nelciane Mestriner, fez usoc da paiavra agradecendo a
presenca de todos e iniciando a reunido, colocou para analise e parecer dos membros do Conselho
o Plano de Trabalho para uso dos recursos provenientes do governo federal e estadual, da Lei

Complementar 172/2020 e dos recursos proprios para o Enfrentamento a pandemia do novo

coronavirus, conforme descricao:

« Saldo Remanescente LC 172/2020 - Equipamento/Material Permanente -
R$278.000,00,

e Saldo Remanescente LC 172/2020, Servicos Terceiros — Pessoa Juridica —
R$24.000.00,

+ Saldo Remanescente LC 172/2020, Material de Consumo — R$64 000.00

« Enfrentamento COVID-18 — Recurso Federal — Equipamento/Material Permanente —
R$30.832,00

« Enfrentamento COVID-18 — Recurso Federal — Material de Consumo — R$83.816.00

« Enfrentamento COVID-18 — Recurso Federal — Servigo Terceiro — Pessoa Juridica -
Repasse para 0.8.5. — R$415.000,00

« Enfrentamento COVID-18 — Recurso Federal — Servigo Terceiro — Pessoa Juridica —

R$97.000,00
« Enfrentamento COVID-19 — Recurso Estadual — Material de Consumo - R$11.904.58

&
i

VICIPAL DL PIRANG: -

« Enfrentamento COVID-18 — Recurso Federal — Programa Saude na Escela — Matenal

de Consumo — R$12.352,00
« Enfrentamento COVID-19 — Tesouro — Recurso Proprio — Material de Consumo -

R$100.000,00
« Enfrentamento COVID-18 — Tesouro — Recurso Proprio — Outros Servigos de Terceiros

— Pessoa Juridica — R$100.000,00.

CAMARA hiu

Os recursos acima citados serdo destinados a aquisicao de Equipamento/Matenal

e

Pgrmanente, Veiculos pa /‘jt?nsparte de pacientes e de equipe, Camara p conservagao de 0
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imunobiolégicos, Material de Consumo, EPI's, Servigos Médicos e Servigos Laboratoriais. Apas
analise e consideragdes o Plano de Trabatho foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros. A
enfermeira 1zabel falou sobre a imunizagdo da COVID-19, que o municipio estara recebendo 129
doses do imunizante, e que o mesmo tera que ser prionzado aos grupos pré-determinados pela
equipe de Vigilancia, pois a quantidade & insuficiente para atendimento do grupc priorizado pelo
Ministério da Saude. Falou-se da Intensificagac casa a casa da Dengue gue esta sendo realizado
no municipio, com carro de som para conscientizagao da populagdo e confeccdo de faixas e

banners informativos. Finalizando a reuniao a Diretora Municipal de Satide, agradeceu a presenca

de todos e determinou a mim Vanessa Aparecida Pavan! Lanza que lavrasse a presente ata, gue

TN
T{h«qiwz. O{) o Y pao. gx\umm

CAMARA MUNICIPAL DE PIRANGS



